INDICAÇÃO Nº. 0137/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de que seja retomada a realização da Meia
Maratona Rústica de Guariba, competição que já obteve importante destaque nacional.
Ainda dentro das comemorações de aniversário de Guariba, no mês de setembro,
também poderia ser criado um Passeio Rústico de Mountain Bike. A realização de tais
eventos, ficaria condicionada à liberação de nossas autoridades sanitárias, no que diz
respeito aos protocolos de combate à Covid-19.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 17/05/2021     Despacho em 17/05/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de que seja

retomada a realização da Meia Maratona Rústica de Guariba, competição que já obteve

importante destaque nacional. Ainda dentro das comemorações de aniversário de Guariba,

no mês de setembro, também poderia ser criado um Passeio Rústico de Mountain Bike. A

realização de tais eventos, ficaria condicionada à liberação de nossas autoridades

sanitárias, no que diz respeito aos protocolos de combate à Covid-19.

JUSTIFICATIVA:

 Nossa cidade deixou de ser referência em provas esportivas com a interrupção da

realização da Meia Maratona Rústica de Guariba. Atletas de todo o Estado de São Paulo,

como também de diversas outras cidades do País, já participaram da competição.

 Por essa razão, é de grande importância a retomada da Meia Maratona Rústica,

para que Guariba volte a obter destaque esportivo em nível nacional. E também, devido

ao grande público que hoje pratica o mountain bike em nossa cidade, fica a indicação da

realização de um Passeio Rústico de Mountain Bike.

 Ambos os eventos deverão estar incluídos nas festividades em comemoração ao

aniversário de Guariba, no mês de setembro. Devido à pandemia da Covid-19, a

realização de tais competições ficaria sujeita à aprovação de nossas autoridades

sanitárias.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0137/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de que seja retomada a realização da Meia
Maratona Rústica de Guariba, competição que já obteve importante destaque nacional.
Ainda dentro das comemorações de aniversário de Guariba, no mês de setembro,
também poderia ser criado um Passeio Rústico de Mountain Bike. A realização de tais
eventos, ficaria condicionada à liberação de nossas autoridades sanitárias, no que diz
respeito aos protocolos de combate à Covid-19.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de maio de 2021.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor